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沙厦高速德化草村出入口工程环境影响评价公众参与
第二次公示（征求意见稿公示）

《沙厦高速德化草村出入口工程环境影响报告书》
目前已基本编制完成，现向社会公开征求意见。

（1）征求意见稿及公众意见表的网络公示地址如下：
链 接 ： https://pan.baidu.com/s/1rNm6IAd5wz4N-
UyyvcmB-w提取码：rr5x查阅纸质报告书电话咨询。

（2）征求意见的公众范围：可能受项目建设影响的
单位或个人

（3）公众意见提出的方式和途径：电话咨询周先生
18965625606

地址：德化县龙浔镇湖前（交通大厦二楼）
（4）公众提出意见的起止时间：信息发布之日起10

个工作日内。

受委托，定于2024年12月10日上午10:00时在漳
州市龙文区水仙大街100号漳州市政务服务中心三楼
东侧大会议室（3035号）公开举行拍卖会，标的：一批生
产设备、辅助设备（模具）、存货等资产整体转让（保证金
285万元）。

标的看样、报名及缴交保证金截止时间：2024年12
月6-9日17:00时止（以实际到账时间为准）

保证金户名：福建鸿远拍卖有限公司漳州分公司
账号：1360 0101 0400 54538
开户银行：中国农业银行漳州分行
地址：漳州市芗城区腾飞路 298 号御龙天下 24 幢

501室，电话：18960151616
福建鸿远拍卖有限公司

2024年11月12日

拍卖公告

北京市海淀区劳动人
事争议仲裁院院长韩晋指
出，目前，竞业限制下补偿
金额存在畸低的现象。他
在实际工作中发现，42%的
用人单位约定补偿金为在
职期间月工资的30%，仅有
2.12%的用人单位约定为在
职期间月工资的50%，更有
以基本工资的 30%约定补
偿金的情形，折算金额甚至
低于当地最低工资标准。
这不能满足劳动者的基本
生存需要，更不用说顾及劳
动者职业发展前景。

韩晋提出，在对劳动者
生存条件造成减损的情况
下，是否可明确规定认定竞
业限制条款的无效。在竞
业限制补偿约定过低的情

况下，可否有限度地对此进
行干预，弥补劳动者因遵守
竞业限制协议而遭受的经
济损失，从而更好地实现竞
业限制的制度意义。

至于违约金的设定标
准，李妍认为，应当结合劳
动者月工资标准、竞业限制
补偿的金额及损失情况等
慎重考虑，注重利益均衡及
公平原则，避免约定标准过
高或过低。

在韩晋看来，应在一定
幅度范围内对违约金金额予
以规范。劳动者违反竞业限
制义务要承担的违约赔偿责
任，不应该以用人单位遭受
实际损失为前提条件，因为
商业秘密被侵犯后造成的
无形财产损失无法估量。

同时，在认定违约金金
额时，应考虑劳动者获得的
经济补偿与承担的违约责
任，二者金额是否大体相
当，双方权利义务是否对
等、是否存在明显失衡等情
形。此外，要考虑劳动者的
经济承受能力，如明显超过
其经济承受能力，并可能导
致其生活陷入困难，则超过
了合理幅度。

方维忠提醒劳动者，
与用人单位签订竞业限制
协议时，应认真阅读与补
偿金、违约金相关的条款，
对于权利义务不明确的条
款，可以要求用人单位予
以明确或解释，并慎重签署
协议。

（部分受访者为化名）

补得少赔得多 如此“竞业限制”公平吗？

近年来，竞业限制条
款的适用主体出现泛化倾
向，适用人群呈“下沉”趋
势，有的公司甚至要求“全
员签署”，变成一线员工入
职“标配”，出现“无密可保
也要签”的现象。劳动者
签订劳动合同时，要认真
查看合同内容，警惕“乱
入”的竞业条款。用人单
位应合法合理制定条款，
不得随意扩大“商业秘密”
的范围，同时更新管理理
念，不可为减少人员流动
而“一网打尽”，否则既容
易引发纠纷，还浪费不必
要的开支。

将竞业限制范围扩张
至全行业、全地域和上下
游，甚至竞争对手子公司、

关联公司等做法，不仅侵害
劳动者合法权益，也不利于
行业健康发展，全行业“封
印”不可取。法官提醒，企
业在确定竞业范围时，应当
从行业发展、人员流动等现
实特性出发，通过列举、概
括兜底性条款，详略结合，
与员工进行协商，不宜以模
糊的方式将竞业限制的范
围扩大至具有直接竞争关
系之外的企业，否则扩大部
分可能会被认定为无效。
员工离职前，企业应根据其
工作岗位、地区行业发展情
况，以及该员工在职期间所
掌握的“商业秘密”范围，综
合评估风险，以确定是否签
订或启用竞业限制协议，以
有效发挥竞业限制制度的

功能。
为避免“最终解释权

归用人单位所有”的霸王
条款，法官提醒，劳动者要
仔细与用人单位约定包括
竞业限期、范围、违约金赔
付、补偿金方案、支付方式
等，综合评估、慎重考虑
后，再与用人单位双向签
署。离职后，如劳动者履
行了相关义务，用人单位
未及时支付经济补偿，为
防止违约，劳动者可先和
原单位进行沟通，询问原
因。沟通未果，可申请劳
动仲裁。如原单位超过三
个月仍未支付竞业限制补
偿金，劳动者可以请求解
除竞业限制约定。

（人民法院报）

N工人日报

根据规定，对负有保密义务的劳动者，用人单位应在竞业限制期限
内按月给予劳动者经济补偿。劳动者违反竞业限制约定的，应当按照
约定向用人单位支付违约金。然而，一些用人单位提供过低的补偿金、
要求过高的违约金，让不少劳动者直呼不合理。专业人士指出，应考虑
劳动者获得的经济补偿与承担的违约责任，二者金额是否大体相当，同
时要考虑劳动者的经济承受能力。

离职前年薪 20 万元，
离职后补偿金为每月 1700
元，而索赔的违约金却高达
100万元，范文涛和前东家
因竞业限制引发的纠纷，让
他苦不堪言。

为照顾罹患重症的父
亲，范文涛选择“降薪跳
槽”，回山东老家从事动力
电芯开发的技术支持工
作，月薪约 9300 元。而让
前东家从福建跨越 1500
多公里来追责的，是范文
涛在当年入职时签署的
一份长达十多页的竞业
限制协议。

在范文涛签署的竞业
限制协议的附件里，有一份
超过 50家新能源企业的名
单。他不得在竞业限制期
限内入职名单中的企业。

而范文涛的新东家则是其
中一家企业的设备供应商。

在前东家眼中，范文涛
每月领着竞业限制补偿金，
理应依法履约，企业启动竞
业限制、申请仲裁是为了保
护核心技术。而范文涛则
认为，自己入职的只是被限
制企业的供应商，应不属于
竞业限制范围内的企业，且
每月 1700元的补偿金不足
以支撑其日常开销。他感
叹道：“没想到曾经签订的
竞业限制协议，成了职业发
展的障碍。”

记者梳理竞业限制相
关劳动争议发现，与竞业限
制补偿金过低并存的，是一
些用人单位要求劳动者支
付过高的违约金。

郭某于 2021年入职某

科技公司，担任商业分析
师，离职前 12 个月固定总
收入约 60 万元，双方签订
竞业限制协议，约定竞业
限制补偿金为郭某解除前
每月固定工资的 30%。双
方解除劳动合同时，约定
竞业限制期限为 6个月，违
约金为郭某离职前税前年
薪的 5倍。

劳动合同解除后，郭
某入职与某科技公司存在
竞争关系的公司。科技公
司提出仲裁申请，请求支
付竞业限制违约金 300 万
元。仲裁委员会认为，结
合郭某在科技公司解除前
的税前收入及实际情况，
科技公司约定的违约金数
额过高，酌定郭某支付违约
金90万元。

就竞业限制补偿金和
违约金的标准，记者采访了
福建省法学会劳动法学研
究会理事方维忠。

“目前，关于竞业限制
补偿金，按照最高人民法院
的司法解释，用工双方有约
定的情况下依约定。若无
约定，在劳动者履行了竞业
限制义务前提下，劳动者可
以要求原工资的 30%作为
补偿金。而违约金，则没有
限制性规定，主要看双方约
定。”方维忠介绍。

由于缺乏限制性规定，
一些用人单位在与劳动者
签订竞业限制协议时，往往
出于震慑或惩戒的目的，设
定高额违约金，有的金额为
劳动者收入的十倍至几十
倍不等。

从事设计开发工作的

李志峰曾因管理的车间技
工流失率高于标准值被迫
离职。离职前，因HR称不
签竞业限制协议启动确认
书，就不给开离职证明，李
志峰不得不在确认书上签
字，约定违约金为他年收入
的10倍。

离职后，李志峰入职一
家不在竞业限制协议清单
中的初创企业，前东家以其
违反了竞业协议为由申请
劳动仲裁。仲裁过程中，李
志峰反复提到了“被迫竞
业”的经历，但由于无法出
具录音和其他实质性证据
而败诉。

“职工以‘被胁迫’为由
要求撤销竞业协议，举证难
度巨大，常常处于劣势地
位，很难得到司法认定与支
持。大多数司法实践依然

会以形式上的合同约定为
优先级。”方维忠表示。

来自北京市朝阳区劳
动人事争议仲裁院的李妍
认为，劳动合同法规定，用
人单位与劳动者可以约定
竞业限制条款，并对竞业限
制的范围、地域、期限及违
约金的约定赋予双方一定
自主权，目的是维护良好的
用工环境。

“从法律制定的角度来
看，违约金应以补偿为主、
惩罚为辅。”李妍认为，为明
确各自的权利义务，双方应
就违反竞业限制违约金的
标准进行明确约定。但违
约金标准约定过高，可能会
失去公平，造成劳动者负担
过重而无法履约，违约金标
准约定过低，则可能无法达
到其设立的目的。

前东家跨越千里追责

难点 相关标准缺乏限制性规定

说法 应注重利益均衡及公平原则

谨防竞业限制的那些“花招”
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中国体育彩票福建22选5第24302期开奖公告

开奖日期：2024年11月11日
本期开奖号码：05 07 09 11 14
本期出球顺序：05 07 14 11 09

本期销售金额：99,566元。
0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2025年1月10日，逾期作弃奖处理。
第 24303期开售时间：2024年 11月 11日 20:10:00。

止售时间：2024年11月12日20:00:00。

中国体育彩票福建31选7第24302期开奖公告
开奖日期：2024年11月11日

本期开奖号码：04+06+10+11+18+20+29 05
本期出球顺序：06+04+10+11+29+18+20 05

本期销售金额：
571,894元。

249,515.25元奖
金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2025 年 1 月 10
日，逾期作弃奖处理。

第24303期开售
时间：2024 年 11 月
11 日 20:10:00。 止
售时间：2024 年 11
月12日20:00:00。

中国体育彩票福建31选7附加第24302期开奖公告
开奖日期：2024年11月11日

本期开奖号码：04+06+10+11+18+20+29 05
本期出球顺序：06+04+10+11+29+18+20 05

本期销售金额：
979,146元。

1,748,674.00元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2025 年 1 月 10
日，逾期作弃奖处理。

第24303期开售
时间：2024年 11月
11 日 20:10:00。止
售时间：2024 年 11
月12日20:00:00。

体 彩 开 奖 公 告
中国体育彩票超级大乐透第24131期开奖公告

开奖日期：2024年11月11日

本期出球顺序：02+03+04+21+26 02+03
本期开奖号码：02+03+04+21+26 02+03

本期全国销售金额：
314,078,746元。

本期使用第3套摇奖球。
本期一等奖出自：江苏(基

本2注)、河南(基本1注)、广东
(基本1注 追加1注)、陕西(基
本5注)、宁夏(基本1注)。

955,783,254.75元奖金
滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2025
年1月10日，逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https：//www.lottery.gov.cn

中国体育彩票排列3（福建省）第24302期开奖公告
开奖日期：2024年11月11日 本期开奖号码：3 9 8

本期全国销售金额44,433,126元，本省（区、
市）销售金额679,412元。

12,785,282.56元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2025年 1月 10日，逾期

作弃奖处理。
第 24303期开售时间：2024年 11月 11日

21:10:00。止售时间：2024年11月12日21:00:00。

中国体育彩票排列5第24302期开奖公告
开奖日期：2024年11月11日
本期开奖号码：3 9 8 0 3

福建省体育彩票管理中心

本 期 全 国 销 售 金 额 ：
22,337,464 元。

5,164,534.22元奖金滚入
下期奖池。

本期兑奖截止日为2025年
1月10日，逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：https://
www.lottery.gov.cn

奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
3注

147注
2,537注

单注奖金
8,738元

50元
6元

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地中奖注数
0注
2注

20注
54注

1,402注
12,306注

单注奖金
---

10,766元
1,200元

200元
20元
6元

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
190注
702注
804注
144注
15注
0注

17注
577注

0注
0注

59注
0注
0注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8,000元
84,000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1,225元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
七等奖
八等奖
九等奖
合计

基本
追加
基本
追加

中奖注数
10注
1注

86注
20注

194注
921注

15,317注
26,281注
32,326注

760,636注
8,125,432注

---

单注奖金
8,892,360元
7,113,888元

181,338元
145,070元
10,000元
3,000元

300元
200元
100元
15元
5元

---

应派奖金合计
88923600元
7113888元

15595068元
2901400元
1940000元
2763000元
4595100元
5256200元
3232600元

11409540元
40627160元

184,357,556元

投注方式
直选
组选3
组选6

全国中奖注数
18,737注

0注
44,240注

本地中奖注数
314注

0注
749注

单注奖金
1,040元

346元
173元

奖级
一等奖
合计

中奖注数
178注
178注

单注奖金
100,000元

---

应派奖金合计
17,800,000元
17,800,000元


